BỘ GIAO THÔNG VẬN
TẢI

Số:
25/2005/QĐ-BGTVT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
13 tháng
5 năm
2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Ban hành Quy định về việc áp dụng tiêu chuẩn

trong xây dựng công trình giao thông

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ-CP ngày 05 tháng 11 năm 2002 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của bộ, cơ quan ngang bộ;

Căn cứ Nghị định số 34/2003/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;

Căn cứ Nghị định số 209/2004/NĐ-CP ngày 16 tháng 12 năm 2004 của Chính phủ về

quản lý chất lượng công trình xây dựng ;

Căn cứ Nghị định số 16/2005/NĐ-CP ngày 07 tháng 02 năm 2005 của Chính phủ về

quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình;

Căn cứ Nghị định số 179/2004/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm 2004 của Chính phủ

quy định quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Khoa học công nghệ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

Ban hành kèm theo quyết định này " Quy định về việc áp dụng tiêu chuẩn trong xây

dựng các công trình giao thông"

Điều 2.

Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 3.

Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng Vụ Khoa học công nghệ, Vụ

trưởng Vụ Kế hoạch đầu tư, Cục trưởng Cục Giám định và quản lý chất lượng công

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D18320

trình giao thông, Cục trưởng các Cục quản lý chuyên ngành thuộc Bộ Giao thông

vận tải, Tổng giám đốc các Ban quản lý dự án, Giám đốc các Sở Giao thông vận tải,

Giao thông công chính, Thủ trưởng các tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

QUY ĐỊNH

Về việc áp dụng tiêu chuẩn trong xây dựng các công trình giao thông

(Ban hành kèm theo Quyết định số 25 /2005/QĐ-BGTVT

ngày 13 tháng 5 năm 2005 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)

Chương I

Quy định chung

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Quy định này quy định những việc cần thực hiện khi áp dụng quy chuẩn, tiêu

chuẩn, quy trình, quy phạm... (sau đây được gọi chung là tiêu chuẩn) trong hoạt động

xây dựng các công trình giao thông đáp ứng yêu cầu của Nghị định số 209/2004/NĐ-

CP ngày 16/12/2004 của Chính phủ về quản lý chất lượng công trình xây dựng, Nghị

định số 16/2005/NĐ-CP ngày 07/02/2005 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây

dựng công trình và Nghị định số 179/2004/NĐ-CP ngày 21/10/2004 của Chính phủ

quy định quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa và các văn bản pháp

quy khác liên quan đến đầu tư xây dựng.

2. Quy định này áp dụng đối với tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động xây dựng

công trình giao thông trên lãnh thổ Việt Nam bằng các nguồn vốn khác nhau.

Điều 2: Giải thích từ ngữ

1. Quy chuẩn Xây dựng là các quy định bắt buộc áp dụng trong hoạt động xây dựng

do cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền về xây dựng ban hành.

2. Tiêu chuẩn Xây dựng là các quy định về chuẩn mực kỹ thuật, định mức kinh tế-kỹ

thuật, trình tự thực hiện các công việc kỹ thuật, các chỉ tiêu, các chỉ số kỹ thuật và

các chỉ số tự nhiên được cơ quan, tổ chức có thẩm quyền ban hành hoặc công nhận

để áp dụng trong hoạt động xây dựng. Tiêu chuẩn xây dựng gồm tiêu chuẩn bắt

buộc áp dụng và tiêu chuẩn khuyến khích áp dụng.

3. Tiêu chuẩn xây dựng bắt buộc áp dụng là các tiêu chuẩn xây dựng bắt buộc áp

dụng liên quan đến xây dựng giao thông do Bộ Xây dựng và Bộ Giao thông vận tải

ban hành theo quy định của Nghị định số 179/2004/NĐ-CP của Chính phủ.

4. Tiêu chuẩn xây dựng của nước ngoài là các tiêu chuẩn xây dựng cấp quốc gia của

các nước trên thế giới, các tổ chức tiêu chuẩn quốc tế, tổ chức tiêu chuẩn khu vực.

Việc áp dụng tiêu chuẩn xây dựng nước ngoài phải theo " Quy chế áp dụng tiêu

chuẩn nước ngoài trong hoạt động xây dựng ở Việt Nam" do Bộ Xây dựng ban hành

kèm theo Quyết định số 09/2005/QĐ-BXD ngày 7/4/2005 của Bộ trưởng Bộ Xây

dựng.

Chương II

Giai đoạn lập dự án đầu tư xây dựng công trình

Điều 3. Khung tiêu chuẩn

Khi lập hồ sơ trình phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông, chủ đầu

tư cần chỉ đạo và có trách nhiệm cùng tư vấn xác định "các số liệu về điều kiện tự

nhiên, tải trọng và tác động; danh mục các quy chuẩn, tiêu chuẩn" (sau đây được gọi

tắt là Khung tiêu chuẩn) áp dụng cho dự án đáp ứng yêu cầu của điểm a) khoản 2.

Điều 7 của Nghị định số16/2005/NĐ-CP của Chính phủ và các Điều 8; 13; 14; 16 của

Nghị định số 209/2004/NĐ-CP của Chính phủ. Danh mục tiêu chuẩn áp dụng cho dự

án được lựa chọn từ các qui chuẩn xây dựng, các tiêu chuẩn bắt buộc áp dụng đã

được Bộ Giao thông vận tải và Bộ Xây dựng ban hành và các tiêu chuẩn khuyến

khích áp dụng (kể cả tiêu chuẩn nước ngoài) nêu ở Điều 2 của Quy định này sao cho

phù hợp với khả năng của nguồn vốn và các điều kiện tự nhiên, xã hội và các điều

kiện khác liên quan.

Điều 4. Phê duyệt khung tiêu chuẩn

Trong giai đoạn lập dự án, Khung tiêu chuẩn nêu ở Điều 3 của Quy định này phải

được Bộ Giao thông vận tải, hoặc cơ quan, tổ chức được Bộ Giao thông vận tải ủy